Keahlian dan kontribusinya
yang besar terhadap berbagai disiplin keilmuwan
menjadikan banyak yang memberikan pang-

gilan/gelar sebagai ”al-Ustadz, Mahaguru, atau
Profesor”. Ibnu Sina dikatakan pernah menying-
kir karena takut bersaing dengan al-Biruni (Ah-
mad, 1984: 146).

Al-Biruni berasal dari keluarga berbang-
sa Iran, terlahir pada tahun 973 M/362 H, di
kota Khawarazm (sekarang kota Khiva). Kota
ini adalah salah satu kota termaju dan terkaya
di Asia Tengah di mana dari tempat ini banyak
terlahir sarjana dan ilmuwan Muslim. Al-Biruni
pada saat muda sudah menunjukkan minat dan
kemampuannya dalam bidang sains, dan pada
saat itu beliau belajar pada Abu Nasr al-Mansur,
seorang ahli astronomi dan matematika.

Tetapi al-Biruni me-
nolak/mengembalikannya dengan mengatakan
bahwa dirinya tidak membutuhkan uang dan
tidak mencintai kekayaan. Al-Biruni menyadari
bahwa tidak ada kekayaan harta yang bisa me-
nyamai kekayaan pengetahuan (Barani, 1959: i).

Al-Qanun al-Mas’udi diselesaikan penulisan-
nya pada tahun 1030M/421H, dan selama 900
tahun setelahnya, belum pernah diterbitkan/
dipublikasikan. Tahun 1877, seorang orientalis
Rusia, Nicholas de Khanekoff mulai menaruh per-
hatian terhadap karya-karya al-Biruni. Dia me-
nerjemahkan kitab al-Biruni Atharu al-Baqiya

dan Kitab al-Hind.